
 

ATTO
N.  486  DEL  09/10/2019

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  TECNICO  A 
SUPPORTO  DELL'ELABORAZIONE  DEL  PTAV  (PIANO  TERRITORIALE  DI  AREA 
VASTA)  TRAMITE  RICHIESTA DI  OFFERTA SUL  MEPA -  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con propria determinazione n. 527 del 17/07/2019 è stata indetta una procedura negoziata 
per selezionare l'operatore economico per l’affidamento di un servizio tecnico a supporto 
dell'elaborazione del PTAV (Piano Territoriale di Area Vasta) distinto in due Lotti, mediante 
RdO sul Mepa di Consip, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1 del  
D.Lgs.  50/2016,  previa  pubblicazione,  sul  sito  web  della  Provincia  per  20  giorni 
consecutivi, di un avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti; 
il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs 50/2016, per un importo a base d’asta pari a netti: 

· € 50.000,00 Lotto 1 – sistema fisico ambientale - CIG 79726452C9

· € 35.000,00 Lotto 2 – sistema insediativo - CIG 7972660F26;

il termine per presentare manifestazione di interesse è scaduto alle ore 14:00 
del 7 agosto 2019;

entro il  termine medesimo, sono pervenute le  manifestazioni  di  interesse da parte  dei 
seguenti operatori economici per i lotti a fianco di ciascuno indicati:

        Operatore economico                                  Lotto/i                              P.IVA

  1. AMBITER  SRL  1 01826860346

  2. ARCH. FRANCESCA BARELLI- RTC 2 06588741006

  3. ARCH. MADDALENA GIOIA GIBELLI -RTP 1 11090430155

  4. CONSORZIO STABILE CAIRE - RTP  2 11008121003

  5. FOA STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI RTI 1,2 10565740155

  6. MARCO POMPILIO  RTI 1,2 02111210189

  7. MATE SOCIETÀ COOPERATIVA  - RTP  1,2 03419611201

  8. NEMO SRL - RTC 1 04466640481

      MANAGEMENT OPERATORS  RTI

  9. STUDIO BRADASCHIA SRL  1,2 00916570328

10. STUDIO ECOAUDIT  1 02478770361

11. STUDIO GEOLOGICO CENTROGEO 1 00608530358

      DI DR. GEOL GIANPIETRO MAZZETTI

12. STUDIO TECNICO ING. CIMINO  1,2 03897110650

13. TELOS SRL  1,2 10907101009

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



14 TERRE SRL - ATI 1 04312280276

15.  U.LAB S.R.L.  1,2 09973810964

Tutte le istanze sopra elencate sono state ammesse fatta eccezione per la dichiarazione di 
manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico TERRE srl in A.T.I. (ancora 
da costituirsi) con arch. Carlo Santacroce e dott. For. Giovanni Trentanovi  che non è stato 
ammesso  in  quanto  la  stessa  non  risultava  firmata  da  tutti  i  componenti  del 
raggruppamento, come richiesto dall’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato;

con RDO n. 2373192 del 22/08/2019 è stato stabilito quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte il giorno 24 settembre 2019, alle ore 13,00; e, entro il termine 
medesimo, sono pervenute n. 5 offerte di seguito specificate:

 
Operatore economico P.IVA/C.F.

1

RTP:
Mandataria:  Arch. Maddalena Gioia Gibelli
Mandante: Consorzio stabile Caire
Mandante: Atlante srl
Mandante: Luca Dorbolo'

11090430155
11008121003
01667760357
02854470305

2

RTI:
Mandataria: Foa Studio Architetti Associati 
Mandante: Arch. Ilario Abate Daga
Mandante: Arch. Andrè Clos

10565740155
10419310015
01212740078

3

RTI:
Mandataria: Ing. Marco Pompilio
Mandante: Studio Architetti Benevolo
Mandante: Dott. Giovanni Bisogni
Mandante: Dott. Riccardo Vezzani

02111210189
03097290179
00893940189
02117310181

4

RTi:
Mandataria: Nemo Srl
Mandante: Setin srl
Mandante:  Arch. Marianna Amendola
Mandante: Arch. Francesca Barelli

 04466640481
04259261008
06595361004
06588741006

5 Studio tecnico Ing. CIMINO 3897110650

Atteso che:

il  criterio  di  aggiudicazione  individuato  (offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D.  
Lgs. 50/2016) presuppone a norma del  vigente D. Lgs. 50/2016, art.  77, comma 1, la 
nomina di commissione di gara formata da personale esperto nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto dell’appalto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico;

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016. prevede, al terzo comma, che i commissari verranno "scelti  
fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC''; 

tale Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, 
ad oggi, non risulta ancora in vigore ed è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 dalla 
legge dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 (cd “Sblocca cantieri”) in  
primis,  come  chiarito  anche,  successivamente,  dall’ANAC  con  un  comunicato  del 
Presidente del 15 luglio u.s.;

pertanto nel periodo transitorio si applica il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs 50/2016, che 
dispone che ''fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art.  
78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione  
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  
secondo regole di  competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna  
stazione appaltante";

Attesa la necessità di provvedere in merito secondo quanto previsto dall’art. 77 co. 7 del 
D. Lgs 50/2016, e ai sensi dell'art. 216, comma 12 del medesimo decreto e dal decreto del  
Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019;

Visto l’articolo 77, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia costituita da 
un numero dispari di commissari, in numero massimo di cinque;

Ritenuto, pertanto, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa, di formare la 
Commissione con i tre componenti di seguito indicati:

1) Arch. Elena Pastorini  – Posizione organizzativa del Servizio Pianificazione territoriale – 
U. O. Pianificazione urbanistica e valorizzazione del territorio, in qualità di Presidente, in  
ragione della competenza e dell’esperienza nell’ambito della   pianificazione territoriale di 
coordinamento,  con  particolare  attenzione  all’analisi  delle  dinamiche  del  sistema 
insediativo,   al  consumo  di  suolo  ad  alle  relazioni  con  la  pianificazione  urbanistica 
comunale, come risulta dal curriculum allegato;

2) Dott Geol. Barbara Casoli, funzionaria del Servizio  Pianificazione Territoriale - in qualità 
di membro esperto, in ragione della competenza e dell’esperienza nell’ambito del sistema 
geologico-ambientale,  dei  rischi  idrogeologici  e  resilienza  territoriale  nonché  di  reti 
ecologiche e rete Natura 2000, come risulta dal curriculum allegato;

3) Dott. Francesco Malucelli - Funzionario di ARPAE ER, autorizzato con lettera pervenuta 
via pec in data 30/09/2019, in qualità di membro esperto, in ragione della competenza e 
dell’esperienza nell’ambito del  suolo e dei servizi  ecosistemici  da questo forniti,  anche 
quale  autore  di  numerosi  articoli  scientifici  pubblicati  in  riviste  internazionali,  è  stato 
responsabile per la Regione Emilia-Romagna di numerosi progetti di ricerca nazionali ed 

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



internazionali e, successivamente con ARPAE quale coordinatore delle attività riguardanti 
il  suolo  ed  i  servizi  ecosistemici,  esperto  nazionale  dell’European  Network  on  Soil 
Awareness, come risulta dal curriculum allegato;

Considerato che:

il Segretario di Commissione, senza diritto di voto, viene individuato nel Dott. Francesco 
Punzi – Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Pianificazione territoriale,  per gli 
aspetti  formali  di  verbalizzazione  delle  sedute  della  commissione  giudicatrice  e  quale 
operatore sulla piattaforma Mepa;

i componenti la Commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.PR. n. 445/2000, non si trovano 
nelle situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come da relativa dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata 
al presente atto;

Ricordato che ai commissari non sarà riconosciuta nessuna indennità o compenso per 
l’attività svolta, in quanto rientranti tra i compiti istituzionali propri del ruolo ricoperto;

DISPONE

1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione giudicatrice per la 
procedura  negoziata  telematica  articolata  su  due  lotti  per  l’affidamento  di  un  servizio 
tecnico a supporto dell’elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV);

2. di nominare, quali componenti della commissione di gara:

1)  l’Arch.  Elena  Pastorini  –  Posizione  organizzativa  del  Servizio  Pianificazione 
territoriale – U. O. Pianificazione urbanistica e valorizzazione del territorio, in qualità 
di  Presidente,  in  ragione  della  competenza  e  dell’esperienza  nell’ambito  della  
pianificazione territoriale di coordinamento, con particolare attenzione all’analisi delle 
dinamiche  del  sistema  insediativo,  al  consumo  di  suolo  ad  alle  relazioni  con  la 
pianificazione urbanistica comunale, come risulta dal curriculum allegato;

2) il Dott Geol. Barbara Casoli, funzionaria del Servizio  Pianificazione Territoriale - in 
qualità di membro esperto, in ragione della competenza e dell’esperienza nell’ambito 
del  sistema  geologico-ambientale,  dei  rischi  idrogeologici  e  resilienza  territoriale 
nonché di reti ecologiche e rete Natura 2000, , come risulta dal curriculum allegato;

3) il  Dott. Francesco Malucelli  - Funzionario di ARPAE ER, autorizzato con lettera 
pervenuta via pec in data 30/09/2019, in qualità di membro esperto, in ragione della 

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



competenza  e  dell’esperienza  nell’ambito  del  suolo  e  dei  servizi  ecosistemici  da 
questo forniti, anche quale autore di numerosi articoli scientifici pubblicati in riviste 
internazionali,  è  stato  responsabile  per  la  Regione  Emilia-Romagna  di  numerosi 
progetti di ricerca nazionali ed internazionali e, successivamente con ARPAE quale 
coordinatore  delle  attività  riguardanti  il  suolo  ed  i  servizi  ecosistemici,  esperto 
nazionale  dell’European  Network  on  Soil  Awareness,  come risulta  dal  curriculum 
allegato;

3. di nominare, altresì, il Segretario di commissione, senza diritto di voto, individuandolo 
nel Dott.  Francesco Punzi, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Pianificazione 
Territoriale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  quale  Segretario  verbalizzante  di 
Commissione, per gli  aspetti  formali  di  verbalizzazione delle sedute della commissione 
giudicatrice e quale operatore sulla piattaforma Mepa;

4.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della 
determinazione  dirigenziale  n.  527  del  17/07/2019,  è  il  Dott.  Urb.  Renzo  Pavignani,  
Responsabile della U.O. Ptcp, Paesaggio e SIT del Servizio Pianificazione Territoriale;

5. di pubblicare  il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni ex 
art.  77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, sul sito della Provincia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6.  di  notificare  copia  del  presente  atto  a  ciascun  componente  della  Commissione 
giudicatrice;

7. di dare atto che ai commissari non sarà riconosciuta nessuna indennità o compenso per 
l’attività svolta, in quanto rientranti tra i compiti istituzionali propri del ruolo ricoperto.

Allegati:

- curriculum vitae Pastorini Elena

- curriculum vitae Casoli Barbara

- curriculum vitae Malucelli Francesco

- dichiarazioni art. 77

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/10/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 486 del 09/10/2019 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Pastorini Elena 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PASTORINI ELENA 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail   

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  15/06/1956 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  dal 17/12/2007 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Provincia di Reggio Emilia, 59, Corso Garibaldi, 42121 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Titolare Posizione Organizzativa Pianificazione Urbanistica e Valorizzazione del Territorio – 
Servizio Pianificazione Territoriale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione territoriale e urbanistica, verifica di conformità della pianificazione comunale. 
Componente della Struttura Tecnica Operativa e dell’Ufficio di Piano (LR 24/2017) in qualità di 
esperto in pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggio. 
Componente del gruppo di lavoro della Variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale (PTCP) 2010 e della Variante specifica 2016. 

 
 

• Date (da – a)  dal 01/12/1999 al 16/12/2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Reggio Emilia, 59, Corso Garibaldi, 42121 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Funzionario Responsabile Unità Operativa Pianificazione Urbanistica – Servizio Pianificazione 
Territoriale, paesaggistica e Ambientale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione territoriale, verifica di conformità dei piani urbanistici comunali. 
 
 

• Date (da – a)  dal 30/12/1995 al 30/11/1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Casalgrande (RE), 1, Piazza Martiri della Libertà, 42013 Casalgrande (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Capo Settore Pianificazione Territoriale 

• Principali mansioni e responsabilità  Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, Commercio e Ambiente 

 
 

• Date (da – a)  dal 18/05/1983 al 29/12/1995 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio professionale individuale di architettura, 3, Via Fiordibelli, 42121 Reggio Emilia 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Pastorini Elena 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Impresa individuale 

• Tipo di impiego  Progettista libera professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Pianificazione del territorio, urbanistica, programmazione, e progettazione (VEDI ALLEGATO I) 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1983 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli Architetti di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 Abilitazione all’esercizio della libera professione 
 
Architetto (n. 134 dell’Albo Professionale) 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 / 

 

• Date (da – a)  AA.AA. 1975-1976 / 1980-1981 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Firenze, Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 Scienze dell’Architettura 
 
Laurea quinquennale di Dottore in Architettura 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 110 e Lode 

 

• Date (da – a)  AA.SS. 1970-1971 / 1974-1975 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Classico Ludovico Ariosto di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 Letteratura Italiana, Lingue antiche, Storia e Filosofia 
 
Maturità classica 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 48/60 

 
 
 

• Date (da – a)  2007-2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli Architetti di Reggio Emilia – Enti vari  
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 Formazione professionale continua per l’esercizio della professione di architetto 
 
Accrediti formativi professionali (dal 2014) 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 /   

 
• Date (da – a)  2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Fondazione Giovanni Astengo di Roma  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 Corso di formazione “Perequazione, compensazione, premialità e crediti edilizi” (Bologna 2009) 
 
/ 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 /   

 
• Date (da – a)  2000 - 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

•  

 Corsi di aggiornamento e seminari organizzati dalla Provincia di Reggio Emilia: “Linee innovative 
nell'esercizio delle funzioni di pianificazione (2000)”; “Procedure espropriative (2004)”;  
“Valutazione ambientale strategica - VAS (2005)”; "GIS sistema informativo territoriale presso 
l'Università di Venezia (2000)”. 

•Qualifica conseguita  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 /  
/  

 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Pastorini Elena 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

   
FRANCESE 

• Capacità di lettura  Elementare 

• Capacità di scrittura  Elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Ottime capacità comunicative e relazionali sviluppate in ambito universitario e professionale, 
attraverso lo svolgimento di funzioni di coordinamento tecnico-amministrativo per le mansioni 
svolte in ambito pubblico, e di capo progetto per le mansioni svolte nella libera professione. 
Buona capacità di sintesi, argomentazione, negoziazione e mediazione. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Consolidata esperienza nelle attività di coordinamento e organizzazione di gruppi di lavoro, 
maturata nell’esercizio delle funzioni lavorative riguardanti la programmazione e l’attuazione di 
politiche, programmi e progetti in capo alla propria responsabilità. 
Buona capacità di programmazione e monitoraggio delle attività, assoluto impegno nel 
raggiungimento degli obiettivi. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza degli applicativi Windows (Office,Explorer, etc.), OpenOffice, Gestionali 
amministrativi SFERA gruppo Finmatica (Protocollo, PEG, Firma Elettronica, etc.). 
Buona capacità di utilizzo dei programmi in ambiente GIS (lettura). 
Buona capacità nella configurazione e nell’utilizzo delle periferiche audio-video, scanner, 
stampanti etc.. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Studio del pianoforte 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 / 

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  / 
 

ALLEGATI 
 
 

 

ALLEGATO I “SINTESI DELL'ATTIVITÀ PROFESSIONALE SVOLTA, SINGOLARMENTE O IN COLLABORAZIONE” 
 

 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Pastorini Elena 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

ALLEGATO I 
 
SINTESI DELL'ATTIVITÀ PROFESSIONALE SVOLTA, SINGOLARMENTE O IN COLLABORAZIONE 
 
Piani Regolatori Generali  
1994-1995   Varianti alla normativa agricola del PRG Comune di Casalgrande 
1993-1995   Varianti al PRG Comune di Castellarano  
1988-1991   PRG Comune di Cadelbosco Sopra * 
1986-1989   PRG Comune di Castellarano * 
1983-1986   PRG Comune di Rolo  * 
 
Piani Urbanistici e Studi di Settore  
1992-1993   Progetto di razionalizzazione degli accessi, della viabilità e dei  
                     parcheggi dell'area S.Lazzaro di Reggio Emilia * 
1990-1991   Trasformazione d'uso e riutilizzazione dell'area psichiatrico-sanitaria dell'USL  n.9 di Reggio Emilia * 
1986            Studio di riutilizzazione dell'Isolato del Tribunale a Reggio Emilia * * *  
 
Piani Urbanistici Attuativi  
1992-1993   Piano Particolareggiato residenziale Castellarano RE * * 
1992-1993   Piani Particolareggati del centro storico di Cadelbosco RE * 
1988-1990   Piani di Recupero del centro storico di Ciano d'Enza RE * 
1988-1989   Piano Particolareggiato residenziale Unione Cooperative RE * 
 
Regolamenti Edilizi 
1991-1993   Nuovi regolamenti edilizi comunali dei Comuni di Cadelbosco Sopra e Castellarano RE * 
 
Edilizia Pubblica  
1995            Progetto di una nuova piazza lungo Via Carlo Marx a Casalgrande * 
1992-1993   Progetto di sistemazione di Piazza Matteotti a Canossa RE * * *  
1990-1992   Centro civico e biblioteca pubblica di Castellarano RE * * 
1989-1990   Biblioteca pubblica di Scandiano RE * 
1988-1990   Centro diurno e centro sociale per anziani a Guastalla RE * * 
1987-1992   Laboratorio del dipartimento di igiene dell'USL n.9 di RE * 
1987-1992   Nuovo Dipartimento di igiene, prevenzione e sanità pubblica dell'USL n.9 di RE * 
1984-1987   Casa per anziani a Reggiolo RE * 
1984            Bocciodromo Cadelbosco Sopra RE * * *  
 
Concorsi  
1988-1989   Progetto secondo classificato per il recupero del Quartiere I.A.C.P.”Stranieri” a Reggio Emilia * * *  
1988-1989   Progetto per il recupero del Quartiere I.A.C.P. “Mascagni” a RE * * *  
 
Edilizia Privata 
1995            Ristrutturazione di un edificio a San Polo d'Enza. * 
1989-1993   Restauro e risanamento conservativo di un edificio di civile abitazione in Reggio E. 
1988-1990   Progetto di quattro edifici d'abitazione per complessivi 71 alloggi in località Orologio a Reggio Emilia * * * 
1987-1988   Progetto di due case d'abitazione a RE 
1987     Ristrutturazione e arredo dei nuovo uffici del CO.NA.ZO. a RE 
 
 
                                                           Collaborazioni:  
                                                           *         con Arch. Antonio Pastorini 
                                                           * *  con Arch. Paola    Pastorini 
                                                           * * * con altri Studi professionali 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Barbara Casoli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Barbara Casoli 

  

 

  

  

Data di nascita 22/06/1964 | Nazionalità Italiana  

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

Istruttore direttivo tecnico con competenze in ambito geologico, Cat. D - alta 
specializzazione (contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000) 

Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione territoriale 

Responsabile degli atti inerenti le materie geologiche, idrogeologiche e sismiche, attività 
estrattive e aree protette. 

Coordinamento, indirizzo e controllo dei seguenti ambiti: 

Attività estrattive 
Pianificazione e programmazione in materia di attività estrattive (PIAE e sue varianti, anche 
con valore di PAE comunale). 
Gestione e organizzazione di attività connesse all'attuazione del piano provinciale. 
Supporto tecnico a Comuni e progettisti per la redazione dei PAE (Piani attività estrattive 
comunali). 
Partecipazione a gruppi di lavoro su progetti di valorizzazione e riqualificazione di aree 
estrattive pregresse. 

Tutela e uso delle risorse idriche: programmazione e pianificazione delle risorse idriche, pareri 
su concessioni acque sotterranee. 

PTCP: Responsabile delle istruttorie geologiche, sismiche e ambientali degli strumenti di 
pianificazione comunali ed espressione del parere sismico; gestione delle attività connesse 
all’attuazione del PTCP per la parte riguardante i rischi naturali es d i sistemi ecologici 
ambientali. 

Espressione dei pareri obbligatori nelle procedure di valutazione ambientale strategica e VIA
di piani, programmi e/o procedimenti unici nelle materie di competenza. 

30/01/2019 - a tutt’oggi 

Attività o settore P.A.  
 

Funzionario tecnico geologo, Cat. D3 (rapporto di lavoro a tempo determinato di 
alta professionalità, ex art. 110, comma 1, T.U. 267/2000)  

Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione territoriale (fino al 10/04/2016 Servizio 
Pianificazione territoriale, Ambiente e Politiche culturali) 

18/12/2014 – 29/01/2019 

Coordinamento, indirizzo e controllo dei seguenti ambiti: 

Attività estrattive 
Pianificazione e programmazione in materia di attività estrattive (PIAE e sue varianti, anche 
con valore di PAE comunale). 
Gestione e organizzazione di attività connesse all'attuazione del piano provinciale: supporto 
tecnico a Comuni e progettisti sia per la redazione dei PAE (Piani attività estrattive comunali), 
che per le istruttorie tecniche per la presentazione in CTIAE (Commissione Tecnica 
infraregionale per le Attività Estrattive) e l'espressione dei relativi pareri; raccolta e gestione 
dei dati relativi al catasto delle attività estrattive. 
Espressione dei pareri di compatibilità ambientale dei piani di coltivazione e sistemazione 
nell’ambito delle procedure di VIA. 
Partecipazione a gruppi di lavoro su progetti di valorizzazione e riqualificazione di aree 
estrattive pregresse. 

Polizia mineraria: autorizzazioni scavi in deroga ex art. 104 DPR 128/1959; verifiche 
adempimenti amministrativi e tecnici delle cave in esercizio ed eventuali provvedimenti 
sanzionatori; raccolta dati statistici attività estrattive e impianti di trasformazione per Regione e 
ISTAT. 

Tutela e uso delle risorse idriche: programmazione e pianificazione delle risorse idriche, pareri 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 5  

su concessioni acque sotterranee. 

PTCP: Componente del gruppo di lavoro della variante specifica al PTCP 2016, con 
particolare riguardo ai sistemi ecologico ambientali e i rischi naturali. Responsabile istruttorie 
geologiche, sismiche e ambientali degli strumenti di pianificazione comunali ed espressione 
del parere sismico. 

Piani e programmi aree protette: coordinamento delle attività e partecipazione diretta 
all’aggiornamento delle Misure Specifiche di Conservazione dei siti RN2000 del territorio 
provinciale; procedure di conferimento della gestione delle aree protette alla Macroarea 
dell’Emilia Centrale (fino al 31/12/2015). 

Espressione dei pareri obbligatori nelle procedure di valutazione ambientale strategica e VIA
di piani, programmi e/o procedimenti unici nelle materie di competenza. 

Dal 09/06/2016 Responsabile degli atti inerenti le materie geologiche, idrogeologiche e 
sismiche, attività estrattive e aree protette. 
 
NB: dal 31/12/2015 le competenze gestionali in materia di attività estrattive (istruttoria tecnica dei piani di 
coltivazione e progetti di sistemazione e Polizia mineraria) sono state assegnate all’Agenzia regionale per 
la sicurezza territoriale e la protezione civile e non vengono conseguentemente svolte dal Servizio 
Pianificazione territoriale della Provincia. 

Attività o settore P.A.  
 

Geologo, Cat. D3 (rapporto di lavoro a tempo determinato di alta professionalità, 
ex art. 110, comma 2, T.U. 267/2000) 

Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione territoriale, Ambiente e Politiche culturali 

Coordinamento, indirizzo e controllo dei seguenti ambiti: 

Attività estrattive: pianificazione e programmazione in materia di attività estrattive, gestione e 
organizzazione di attività connesse all'attuazione del Piano Infraregionale delle Attività 
Estrattive, gestione organizzazione delle attività di Polizia Mineraria, gestione e 
organizzazione di reti di monitoraggio e di sistemi informativi territoriali relativi alle attività 
estrattive. 

Tutela ed uso delle risorse idriche: pianificazione e programmazione in materia di tutela delle 
acque, gestione e organizzazione delle attività relative all'attuazione del PTCP in materia di 
tutela delle acque, espressione dei pareri di competenza. 

Espressione di pareri in materia geologico-sismica e ambientale sugli strumenti urbanistici e 
attuativi. 

Collaborazione alla definizione delle Misure Specifiche di Conservazione dei siti RN2000 del 
territorio provinciale. 

23/03/2011 – 17/12/2014 

Attività o settore P.A. 
 

Incarico professionale 

Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione territoriale, Ambiente e Politiche culturali 

Coordinamento delle attività dell’Unità operativa Attività Estrattive, con funzioni legate sia alle 
attività ordinarie dell’ente sia alla gestione di progetti e azioni previste dal PIAE provinciale 

Collaborazione con l'Unità operativa PTCP in attività conoscitive e progettuali per la 
formazione del PTCP 2010 in materia ambientale (rete ecologica, valorizzazione dei beni 
geologici, paesaggistici e delle risorse ambientali, tutela delle acque), paesistica e di sicurezza 
territoriale 

Collaborazione con l'Unità operativa Urbanistica nella predisposizione dei contributi conoscitivi 
e nelle attività istruttorie degli strumenti urbanistici comunali 

giugno 2004 - novembre 2010 

Attività o settore P.A. 
 

Incarico professionale 

Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione territoriale e ambientale 

Coordinamento tecnico nella redazione della Variante generale al PIAE 

Attività di consulenza e supporto tecnico nei settori della difesa del suolo, della pianificazione 
territoriale ed urbanistica 

gennaio 1998 - maggio 2004 

Attività o settore P.A. 
 
 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Barbara Casoli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

Incarico professionale 

Comune di Carpineti 

Supporto tecnico-scientifico nelle procedure di valutazione dell’impatto ambientale (LR 9/99) 
relative ai piani di coltivazione e progetti di sistemazione delle cave di argilla presenti sul 
territorio comunale 

2002 - 2003 

Attività o settore P.A. 
 

Incarico professionale 

Comune di Castellarano 

Controllo e coordinamento delle attività estrattive presenti nel territorio comunale 

gennaio 1998 - dicembre 2003 

Attività o settore P.A. 
 

Geologa libera professionista 

Attività professionale, in proprio e/o in collaborazione con altri professionisti, principalmente 
nei seguenti settori di attività: 

- pianificazione e progettazione delle attività estrattive; 
- pianificazione territoriale e urbanistica; 
- difesa del suolo; 
- idrogeologia; 
- studi di impatto ambientale; 
- edilizia pubblica e privata. 

1991-2006 

Attività o settore committenza pubblica e privata 
 

Incarico professionale 

CAIRE Urbanistica - Reggio Emilia 

Collaborazione nello svolgimento di analisi fisiche di supporto alla pianificazione territoriale e 
nella gestione ed analisi di dati territoriali con il GIS “Arc/Info”  

1990 - 1997 

Attività o settore studio professionale 
 

Collaborazione 

AGAC Reggio Emilia 

Collaborazione, nell’ambito di una convenzione tra l’azienda e l’Istituto di Geologia 
dell’Università degli studi di Modena, relativamente a diversi temi di studio: analisi 
geomorfologiche (verifica del tracciato di raddoppio dell’acquedotto della Gabellina nell’alta 
valle del F. Secchia), studi idrogeologici (caratterizzazione idrogeologica degli acquiferi ed 
istituzione delle fasce di rispetto dei campi pozzi di Case Corti, Caneparini e Quercioli), 
svolgimento di analisi di laboratorio di tipo geotecnico  

1989 - 1991 

Attività o settore azienda consortile 
 

Collaborazione 

Geoprospecting srl - Montale Rangone (MO)  

Collaborazione nella stesura di progetti di coltivazione di cave in argilla ed all’esecuzione di 
prove geofisiche legate al reperimento di risorse idriche sotterranee 

1989 

Attività o settore studio professionale 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Corsi di aggiornamento, seminari e convegni con ottenimento dei 
crediti per l’Aggiornamento Professionale Continuo (dal 2008) 

1988 -  a tutt’oggi 

Partecipazione a corsi di aggiornamento, seminari e convegni su tematiche attinenti 
principalmente l’attività professionale (attività estrattive, microzonazione sismica e NTC, 
pianificazione territoriale e ambientale, aree protette, idrogeologia, geologia applicata)  

 
 
 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 5  

Corso annuale di perfezionamento in “Metodologia della ricerca di 
laboratorio” ad indirizzo geotecnico 

Università degli Studi di Modena  

1990 

Geotecnica, metodologie di analisi in situ e in laboratorio. 
 

Abilitazione all’esercizio della professione di geologo 

Università degli Studi di Parma 

1989 

Esame di stato 
 

Laurea in Scienze geologiche 106/110

Università degli Studi di Modena 

novembre 1983 - dicembre 1988 

Geologia applicata, rilevamento geologico, idrogeologia, geologia dell’ambiente e del territorio, 
ecc.  

 

Maturità scientifica 49/60settembre 1978 - giugno 1983 

Liceo scientifico “Aldo Moro” - Reggio Emilia 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

Lingua madre italiano 
  

COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  
Altre lingue 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

inglese  A2 B1 A2 A2 A2 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

Competenze organizzative e 
gestionali 

▪ attitudine al lavoro di gruppo e alla comunicazione, acquisite nel percorso di formazione e nel 
contesto professionale 

▪ esperienza di collaborazione con i vertici dell'organizzazione e con gli organi istituzionali di 
enti complessi 

▪ buona capacità di progettazione e gestione di progetti e gruppi di lavoro, di pronta 
individuazione di soluzioni di problematiche complesse, di realizzazione di obiettivi strategici 

 

Competenze professionali ▪ buone conoscenze delle tecniche di lavoro maturate nella pratica professionale, con 
particolare riguardo alla pianificazione e alla gestione delle risorse naturali, alla pianificazione 
ambientale e della sicurezza territoriale 

▪ padronanza delle procedure amministrative relativa alla pianificazione territoriale e di settore 
 

AUTOVALUTAZIONE Competenza digitale 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente autonomo Utente autonomo Utente autonomo 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 ▪ buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio 
elettronico, software di presentazione) 

▪ utilizzo autonomo di software in ambiente GIS per elaborazione e rappresentazione dei dati 
territoriali e ambientali 

▪ fondamenti operativi di base del disegno CAD, per l’elaborazione digitale delle immagini e 
per applicazioni grafiche 

 

Patente di guida B 
 
 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Barbara Casoli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Appartenenza a 
gruppi/associazioni/commissioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conferenze/Seminari 

 

 

Pubblicazioni 

 

dal 1990 iscritta all’Albo professionale dell’Ordine dei Geologi (n°526 Ordine dei Geologi dell’Emilia-
Romagna) 

2005 - 2009 membro del Consiglio dell’Ordine dei Geologi dell’Emilia-Romagna 

2015 - 2019 membro della Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio istituita in forma 
associata tra i Comuni di Bibbiano e San Polo d’Enza (RE) 

2015 - 2016 membro della Commissione Tecnica Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia 
di Reggio Emilia  

2009 - 2019 membro della Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio del Comune di Quattro 
Castella (RE) 

2002 - 2010 membro della Commissione per le Bellezze Naturali della Provincia di Reggio Emilia 

2000 - 2010 membro della Commissione Edilizia (ora Commissione Qualità Architettonica e 
Paesaggio) del Comune di Cavriago (RE) 

2001 - 2004 membro della Commissione Edilizia del Comune di Correggio (RE) 

 

2017 - 2018 componente del gruppo di lavoro costituito dalla Regione Emilia-Romagna per 
l'orientamento e la verifica dei risultati dell’indagine conoscitiva a supporto del progetto “I percorsi di 
minerari delle argille di Baiso, per uno sviluppo turistico-naturalistico del territorio” 

2008 - 2016 componente del gruppo di lavoro costituito dalla Regione Emilia-Romagna per 
l'orientamento e la verifica dello studio per la valorizzazione della valle del Rio Rocca di Castellarano 
(RE) 

2007 - 2016 componente del gruppo di lavoro costituito dalla Regione Emilia-Romagna per 
l'orientamento e la verifica dello studio per la messa in sicurezza e la valorizzazione dell'area estrattiva 
Monte del Gesso di Vezzano s/C (RE) 

2006-2007 componente del gruppo di lavoro per la predisposizione delle “Linee guida per il recupero 
ambientale dei siti interessati dalle attività estrattive in ambito fluviale” approvate con delibera di Giunta 
regionale n. 2171/2007 

2006 membro della giuria del concorso di idee "Il paesaggio ritrovato. Idee di riassetto, riqualificazione 
e riuso per un'area di cave lungo il Fiume Enza" - Biennale del Paesaggio Provincia di Reggio Emilia 

2003-2004 componente del gruppo di lavoro a supporto del “Progetto regionale pietre verdi. Le ofioliti, 
la loro estrazione e il problema amianto” 

 

Relatore in numerosi convegni e seminari in materia di pianificazione e gestione delle attività estrattive 
e delle risorse naturali 

 

2008 - "Studi geologici per il recupero territoriale del bacino estrattivo del gesso di Vezzano sul 
Crostolo (RE)", in Rendiconti online Soc. Geol. It., Vol. 2 (2008), 1-3 

1995 - “Un esempio di razionalizzazione nello sfruttamento di acque sotterranee di qualità mediocre”, 
in Atti del 2° Convegno nazionale sulla protezione e gestione delle acque sotterranee: metodologie, 
tecnologie ed obiettivi, a cura di CNR-GNDCI - Quaderni di Geologia applicata - Pitagora Editrice 
Bologna 

1994 - “L’Acquifero Parmense - Relazione Annuale 1993: risultanze quali-quantitative dei corpi idrici 
sotterranei“ a cura dell’Azienda Speciale Consortile Approvvigionamento Acqua Potabile della 
Provincia di Parma: G. Alifraco, G.P. Beretta, Z. Cattini, A. Zavatti  

 
Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel curriculum vitae in base all’art. 13 del 

Regolamento UE 2016/679. 
 
 
Reggio Emilia, 20/09//2019 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


